ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 11-A (orig.).

Gl'heretici et scismatici, come per altre mie scrissi, haveano fatta conspiratione aperta si per pruomuover la confederatione, come per disfare l'Unione et pregiudicare alli ecclesiastici nelle decime, et tirarli al loro foro quanto alli patrimoniali, altrimenti protestavano di mandar in fumo ogni cosa, et si dubitava tanto di loro, che s'era condesceso a prometterli di parlarne nell'altra Dieta senza porlo in scritto, et parea alli cattolici d'haver truovato buon temperamento in tanta necessità, ma quei mai volsero acquetarsi, per il che s'è stato in continuo pericolo sin all'ultimo, che la Divina Maestà ha stesa la sua mano, et ha confuso li nemici suoi così, che non solo non hanno conseguito quello voleano, ma ne anco saputo ritener la promessa sudetta, quale se ben non era di sicuro guadagno, poteva però arrecare non poca sodisfattione ad essi, et alli cattolici molto disturbo. Il Re s'è portato così bene in conservar la sua autorità in quello che gl'è la voleano minuire, che mai più ha fatto tanto, per detto di tutti. Ma quello che importa più, s'è mostrato così zeloso et risoluto difensore della religione cattolica et dell'Unione SS.ma, che publicamente (*fol. Iv*) ad alta voce, senz' aspettare che il Cancelliere o Vicecancelliere secondo il consueto per lui dasse le risposte, ha detto più d'una volta, che non si potea far quanto voleano et replicando essi et volendo protestare, replicava anch'egli di voler star constante, andasse che se ne volesse, dal chè n'ha acquitata laude singolare et reputazione, oltre il merito che n'haverà col Signore Iddio, il quale veramente ha tanto favorito questi Comitii, che mentre da un heretico fu cominciato far protesta per guastarli, ha permesso che un altro heretico, marescialco grande di Lituania, col tardar ad arte di legere certa scrittura, habbia dato tempo a Sua Maestà et a' cattolici di trattare, et con un strepito di tutti notabile d'acquetarlo, talchè ne seguì la felice conclusione.

Il Metropolita di Chiovia, ch'era presente, et ha visto et sentito tutto, ha repigliato tanto core, et è partito così allegro, che non le pare dover temere più male, ma sperar ogni bene. Il Palatino di Volinia,⁴ figliuolo

⁴ Alexander Ostrožskyj — Palatinus Volhiniæ (1593-1603).

del Palatino di Chiovia scimatico,⁵ c'ha fatta tutta la guerra, non gl'es-
sendo riusciti i suoi pessimi disegni, è rimasto così stordito et disgustato,
che ne anco ha voluto nel partir suo baciar la mano di Sua Maestà, com'era
solito et debito suo. L'Arcivescovo di Gnesna sin all'ultimo è stato vigi-
lante, et s'è portato valorosamente. Il Signore Cancelliere, anco ricercato
da me in tanto bisogno, s'è mostrato pronto di far la parte sua, et la mat-
tina della giornata che si finì la Dieta, mandò a farmi saper che io stasse
quieto, che le cose passariano bene... (fol. 4v). Il Metropolita di Chiovia,
come non pratico di quello si debba fare in materia del pallio, m'ha pre-
gato ch'io supplichi V.S. Ill.ma et R.ma ad aiutarlo, et impetrarle gratia
da Nostro Signore tale c'habbia quanto le bisogna, senza ch'egli debba
mandar costì, non havendo ne modo, ne persone per farlo, et tuttavia
aspetta nuova da suo figliuolo dell'espeditione della metropolia per andar-
sene a Vilna, et operar a beneficio della SS.ma Unione...

Di Varsovia, li 19 di Marzo 1601.

9.

Cracovia, 28. IV. 1601.

*B. Maciejowski, Ep. Cracoviensis, Card. Aldobrandino, de Barth. Powsinski,
qui obtenta Abbatia Andreoviensi canonicatum Cracoviensem resignare
debeat; iste canonicatus conferendus Lucae Doctorio, qui pro Unione Ruthenorum
bene meritus est.*

ASV, Fondo Borghese, ser. III, vol. 65DE, fol. 54rv. (orig.).

Ill.me et Rev.me D.ne, D.ne Colendissime.

Humanitas Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae singularis, gra-
tiaque in me, immeritum licet, facit, ut tam crebro et fidenter, quam facio,
ad favorem eius in meis ac meorum negociis recurrere audeam. Obtenta
hic nuper in partibus Abbatia Andreoviensi, Admodum R.dus D.nus
Bartolomeus Powsinsky, camerarius olim SS.mi D.ni Nostri, obtinuit
praeterea et reservationem canonicatus Cracoviensis, quem habebat,
ad decursum unius anni post adeptam dictae Abbatiae possessionem.
Qui quia res suas in tuto iam esse collocatas videt, tenereque se utrumque
nec sine nova posse apud nostrates invidia, nec cum adeo magno fructu,
siquidem monasterio attendens, residere apud cathedralem et distribu-
tionibus gaudere non potest; ac praesertim quia necessitatem ecclesiae

⁵ Constantinus Ostrožskyj — Palatinus Kioviensis (1558-1608), acerrimus ini-
micus Unionis Ecclesiae.

huius, meamque, his maxime episcopatus initiiis, quibus quam plurimis adiutoribus idoneis egeo, perpendit, vellet dictum canonicatum resignare in manibus meis, etiam non completo hoc anno, quo citius a me conferatur Rev.do Lucae Doctorio, decano Luceoriensi, familiari meo, viro non solum insigniter erudito, atque inter caetera ad gradum doctoratus sacrae theologiae, qualem hic canonicatus, qui theologalis est, requirit, post peractum in Urbe quinquennale studium, magna cum laude promoto, sed et de Apostolica Sede ob deductos hinc ad Urbem causa unionis Episcopos Ruthenos utcumque merito, mihiq; imprimis ob intimam atque diuturnam familiaritatem charissimo.

Rogo itaque Ill.mam et Rev.mam Dominationem Vestram, efficiat gratia et auctoritate sua apud Sanctissimum, ut et memorato D.no Abbatii resignare praedictum canonicatum in manibus meis, et mihi conferre eundem dicto Lucae Doctorio per apostolicas litteras speciales licet, non obstantibus reservationibus et afflictionibus quibuscunque, si quae forse pro hac vice, ratione familiaritatis Sanctissimi, vel alio quovis ex capite disponi de illo extra curiam impedian. Evidem hoc gratius praestare nunc nihil mihi potest Ill.ma et Rev.ma Dominatio Vestra, tum utilitatis Ecclesiae atque dioecesis meae, quae hinc magna orietur, tum personae dicti Lucae causa, cui tam bene cupio, ut melius ulli ex meis non possim. Quod reliquum (*fol. 54v*) est, promptissima obsequia mea Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae etiam atque etiam commendo, faustaque illi ac optata omnia cum vita diutissime incolumi a Domino precor.

Datum Cracoviae, die 28 Aprilis 1601.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae deditissimus servus,

Bernardus Maciejowski, Episcopus Cracoviensis.

(*fol. 59v*) Ill.mo et Rev.mo D.no D.no meo Colendissimo, D.no Cardinali Aldobrandino.

10.

Vilna, 8. VIII. 1601.

Petrus Potij, filius Hypatii, Card C. Aldobrandini gratias agit pro favoribus sibi concessis, dum Romae commorabatur.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 7 (orig.).

Ill.mo er Rev.mo Signor et Padron mio Colendissimo.⁶

⁶ Ut videtur, litterae gratiarum actionis et valedictionis Secretario Status Clementis Papae VIII datae, expletis 6 annis studiorum Romae, sumptibus Sedis Apostolicae (ab anno 1595).

È tanto l'obligo della gentileza, cortesia et liberalità di Vostra Signoria Ill.ma usata verso di me, minimo suo servitore, che oltre che ne tengo et ne terrò eterna memoria di tanti benefitii rezzevuti, li quali non cesso predicare agli altri, mi pare anco esser necessario, per debito di gratitudine, brevemente per via di lettera, ramentarli e render infinite gratiae a Vostra Signoria Ill.ma, come fò al presente con ogni gran reverenza di animo. Et perchè Vostra Signoria Ill.ma, tra li altri benefitii usatimi, mi impose anco a doverle scrivere, doppo che sarei arrivato (favore certo segnalatissimo, che un tanto principe si degni sapere il stato di una infima persona), per tanto li venga a dire per gratia di Signor esser arrivato sano et salvo, doppo tanto lungo viagio, et molto grato al Rev.mo mio Padre, suo devotissimo servitore, quale parimente havendo rezzevuto tanti segnalati favori dalla liberalissima mano di Vostra Signoria Ill.ma, le ne resta obligatissimo. Ma perchè Vostra Signoria Ill.ma accomolata li soi favori a tutta casa nostra, il Segnor Palatino anchora non è per scordarsene mai, cusì della grandezza d'animo di Vostra Signoria Ill.ma, et extraordinarie gracie che lei degnò farli, come dal infinito oblico suo. Ne mancharano l'uno et altro cui Monsignor mio padre, come il Segnor Pallatino, con lettere proprie certificar la loro gratitudine. In tanto io prego Dio nostro Segnore che feliciti lungamente Vostra Signoria Ill.ma, et adempi li soi magnanimi et sancti pensieri.

Datae Vilnae, die 8 Augusti, anno Domini 1601.

Di Vostra Signoria Ill.ma et Rev.ma suo humilimo servitore et alumno.

Pietro Pociey.

All'Ill.mo et Rev.mo Segnor Cardinal San Georgii. Roma. (L.S.)

11.

Vilna, 28. IX. 1601.

Nuntius Rangone Card. C. Aldobrandino, de Collegio Rutheno Vilnae erigendo et subsidio eique ab episcopo Vilnensi promisso,

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini, 11-A (orig.).

... IL Vescovo (*di Vilna*) promise già com'io scrissi, di spender cinque mila per fondare un Collegio di Rutheni, credo lo farà (*in margine*: sollecitelo); nientedimeno per le spese della guerra et carestia non saria gran cosa tardasse più di quello che forse ricercheria il bisogno dell'opera et se bene non mancherò io raccordarglele, stimerei molto giovevole che Vostra Signoria Ill.ma et Rev.ma scrivesse a lui o a me, che gli ne parlasse, et che l'Ill.mo Signor Cardinale Bellarmino l'essortasse et gli facesse animo

(*in margine*: farlo, et se bisogna scrivise lui un Breve), poichè la commodità de' danari si crede da lui truovati nell'ingresso suo nel Vescovado preponderà all'incommodità de' tempi et a me piaceria per più sodo fondamento del Collegio, s'impiegasse la somma di danari promessa, in cambio della casa in tanti stabili (*in margine*: è meglio) potendosi per qualche tempo servire della casa del Metropolita, overo pigliarne una ad affitto con pochissima cosa...

Di Vilna, li 28 di Settembre 1601.

12.

Vilna, 12. III. 1602.

Praelati et Canonici Capituli Vilnensis Clementi VIII, P.M., Nicolaum Pac, electum suffraganeum Vilnensem commendant.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 83 (orig.).

Sanctissime ac Beatissime Pater. Post oscula beatorum pedum.

R.mus Antistes noster Vilnensis, D.nus Benedictus Voina, paucos ante dies, e Collegio nostro, iuxta antiqua privilegia a Serenissimis Regibus Poloniae iisdemque magnis Lithuaniae ducibus Episcopus Vilnensis datus, elegit et nominavit in Suffraganeum suum R.dum D.num Nicolaum Pacium, ecclesiae cathedralis Vilnensis canonicum et confratrem nostrum, virum sane et generis nobilitate illustrem, et virtutum splendore clarum. Eum itaque Sanctitati Vestrae, omni meliori quo possumus modo diligentissime commendamus. Optima enim quaeque de illo non modo nobis, ipsique Rev.mo D.no Episcopo nostro, sed etiam Sanctitati Vestrae atque adeo catholicae Ecclesiae polliceri audemus. Ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluti, nos nostraque omnia diligentissime commendamus, et paternam benedictionem devote expetimus.

Vilnae, anno 1602, Marcii 12.

Sanctitatis Vestrae devotissimi, obsequentissimique filii,
Praelati et Canonici Capituli Vilnensis.

Sanctissimo Dominio Nostro Clementi Octavo. (L.S.)

13.

Vilna, 12. III. 1602.

Nicolaus Pac Clementi VIII, P.M., de sua nominatione in Suffraganeum episcopi Vilnensis.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 83 (orig.).

HYPATIUS POTIJ, EP. VOLODIMIRIEN., METROP. KIOVIENSIS
(1593-1613)

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Post oscula beatorum pedum, meique diligentissimam commendationem.

Quae superum est, eamdem Dei voluntatem semper existimavi. Placuit vero Rev.mo episcopo Wilnensi me in operum suorum societatem, et veluti vicariam functionem de consilio venerabilium capitularium suorum vocare. Nullis quidem, quod scim, meis meritis. Eum enim me esse libenter agnosco, Pater Beatissime, qui vix dignus sim pro imbecillitate virium et paucitate laborum pro Ecclesia Sancta Catholica susceptorum, in album etiam inutilium servorum caelestis Patrisfamilias adscribi. Attamen quia hoc de me Antistitis mei et confratrum meorum est iudicium, ut sufficiens esse existimer ad munus suffraganeatus obeundum, me quoque sententiae eorum (quanquam non sine trepidatione) submittere decrevi. Ita tamen, si Sanctitatis Vestrae ad id voluntas et iudicium accedat. Faciat itaque Sanctitas Vestra id quod Ecclesiae Dei maxime utile fore iudicaverit. Ego, si Sanctitatis Vestrae approbatio accesserit, pro exigua talenti mihi a Domino concredditi portione, omnibus studiis contendam, ne unquam Sanctitas Vestra intelligat, me officio meo defuisse. Ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter prostratus me omni cum studio ac diligentia commendo, paternamque benedictionem devote exposco.

Vilnae, anno Domini MDXCII, Martii 12.

Sanctitatis Vestrae perpetuo a pedibus,

Nicolaus Pac.

(...) ac Beatissimo in Christo (*Clementi*) VIII Domino meo clemensissimo. (*L.S.*)

Al C(*ardinale*) S(*an*) G(*iorgio*) 1602.

14.

(*Varsavia, m. iunio 1602*).

Nuntius Rangone Card. Aldobrandino, de Cyrillo, qui secundum litteras Archiep. Leopoliensis, patriarcha Alexandrinus, non Constantinopolitanus, creatus est.

ASV, *Fondo Borghese*, ser. III, vol. 52CD, fol. 138rv (*duplic.*).

...L'Arcivescovo di Leopoli sotto li 27 maggio col avvisarmi che Cirillo (fol. 138v) sia, per quanto si dice, creato patriarca Alessandrino in loco di Meletio morto, et non Constantinopolitano, come altri hanno creduto, et che già haveva comminciato trattar seco con lettere, et seguitava se non fosse impedito dalli rumori che novamente s'eccitavano nelle Valachie, anzi nella Transilvania, mi scrive d'haver mandate l'altre

lettere mie al principe Battori, del quale erano in Leopoli alcuni huomini, che non gli parea havessero ne consiglio, ne aiuto, et temeano, et speravano, et mendicavano, poi soggiunge: Nos etiam ut videmus fluctus hi involvunt. Deus misereatur nostri...

15.

Wladimiria, 11. VIII. 1602.

Metropolita conqueritur de suppressione provinciae S. Hyacynthi Ruthenorum, et Cardinalem Aldobrandinum implorat, ut in hoc negotio apud Pontificem intercedat.

ASV, *Fondo Borghese*, III, vol. 96 A-B, fol. 162, 167.

Ill.me Princeps ac Rev.me Domine, Domine, Patrone Clementissime.

In hoc excenso monte Ecclesiae militantis SS.mum Dominum Nostrum Clementem octavum instar Moysis extensas manus ad Dominum exercituum extendentem contemplando, in eodem iucundissimo et Ecclesiae plurimum proficuo spectaculo simul a dextro latere videre videor ad instar Aaronis Ill.mam Celsitudinem Vestram sustentantem dexteram Beatissimi universalis ducis populi Dei, ex quo tantam praeclaram victoriam de Amalechitis divina ope subsecutam non dubitamus. Haec autem ad consolationem nostram referentes omnibus votis Domino supplicamus, ut nostros Amalechitas (videlicet obstinatos Schismaticos) per elevationem sanctissimarum manuum Summi Pontificis, et per susceptionem earundem Ill.mae Cesitudinis Vestrae vincere valeamus. Elevaverat, et satis superque extenderat SS.mas manus suas Beatissimus Pater noster dum segregaverat favore et authoritate Apostolica fratres Ruthenos in opus ministerii ad complimentum obedientiae a nobis SS.mo Domino praestitae, cum illis erexerat quasi vexillum bellicum: titulum Provinciae Sancti Hyacinthi de Russia et multos per Dei gratiam Schismatistarum reduxerunt ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae, cum illis conventus quosdam quasi stationes aliquas deputatas reliquerat. At nunc (o ingentem dolorem meum) praevalere incipiunt Amalechitae et in suo malo proposito nostri Schismatici confirmantur. Allatum est enim Breve, quo fratibus nostris Ruthenis et titulus provinciae (quo erant equidem dignissimi) est ademptus, et conventuum acquisitione aucti ablati sunt et illi ipsi fratres, quorum numerus equidem magnus est, in angustissimos conventus, tres vel ad summum quatuor, sunt coangustati. Ex quo quanta sit in nostra gente subsecuta commotio, equidem una mecum Ill.ma Celsitudo Vestra miraretur et doleret, videns gentem nostram in animis conturbatam, in bono proposito distractam, moerore incredibili ex fra-

trum suorum naturalium orbitate affectam. Condoleret equidem mihi dolenti, quod non habeam qui fessas manus meas sustentet, qui diligenter tissimos operarios, a summo mane portantes pondus diei, et aestum, in ipso tempore collectionis frugum amisi, et alios introductos video, qui idioma nostrum, et mores, et studia ignorantes, tantum provisionum et quietis esse successores. Quapropter, Ill.me Princeps, accurre, et manus Beatissimi per quorundam non plenam informationem super fratres Ruthenos meos speciales ac peculiares adiutores aggravatas attole ut mitius premant. Reddantur per Deum immortalem, et per amorem promotionis obedientiae nostrae viscera nostra nobis, non deprimantur obsecro tam illustres patres nostri Rutheni in tantum ante oculos nostrorum Ruthenorum, ne ii qui per illos Ecclesiae Dei sunt acquisiti dolore tabescant et qui introducendi erant, in ipso limine nunc subsistentes, terga convertant, timentes sibi ne simili aliquando periculo et humiliationi, praesertim autem praesbiteri nostri exponantur. Audivi enim a quibusdam nostrae religionis praesbiteris dicentibus: si in viridi hoc faciunt, in arido quid fiet? Quocirca nos Celsitudinem Vestram, et per eam SS. D.N. humillime provoluti una cum omnibus aliis Episcopis Ruthenorum supplicamus, ut isti fratres nunc depresso et ad terram prostrati benignissima autoritate Apostolica eleventur, titulo provinciae condecorentur, et ad sua loca favore S. D.N. reducantur, ad complementum ministerii hucusque praestitae a nobis obedientiae, ut reducant ad suum pastorem oves errantes. Dominus autem sit protector vitae Ill.mae Celsitudinis Vestrae, ut multorum annorum spatiis tanto protectore et defensore gaudeamus, et fructum laborum nostrorum cum nostris afflictissimis fratribus Ruthenis acquisitorum Ill.mae Celsitudini vestrae cessare possimus.

Datum Wladimiriae, in sede mea Episcopali, Augusti 11 die, 1602, etc.
Ill.mae Celsitudinis Vestrae humilimus servus

Hypatius, Archiespiscopus, Metropolita Ciowiae (mp).

(fol. 167): Ill.mo ac Rev.mo Domino, Domino Petro Aldobrandini,
Cardinali S.R.E. Amplissimo (*sigill*).
(*Nota Secretarii brevissima*).

16.

Vladimiria, 4. IX. 1602.

Metropolita Hypatius Potij Clementi VIII, P.M., de apostasia Episcopi Leopoliensis (Balaban); de Ruthenis Ord. Praed.; intercessio pro ipsis a Pontifice Romano desideratur.

ARCH. DORIA PAMPHILJ, *Fondo Aldobrandini*, 83, (orig.).
MUH, vol. I, pag. 209-211, nr. 305.

Beatissime Pater.

Magna solicitude Ecclesiae Dei et ingens desiderium bene merendi de obedientia nostra ad pedes Sanctitatis Vestrae praestita, cogit me iterari peticiones et ingeminare supplicationes, et iterum atque iterum prosterni cum lachrimis ad pedes Sanctitatis Vestrae: in iisdem duabus causis de quibus non ita pridem in Augusto anni praesentis 1602 scripsoram, videlicet de Episcopo ritus nostri Ruthenici Leopoliensi, qui per suam apostasiam plurimum infert detrimenti a nobis praestitae obedientiae, quatenus Sanctitas Vestra Ser.mum Regem nostrum admonitum esse velit, ut eiusmodi impedimenta auferre (potest enim facillime) regia auctoritate sua non gravetur.

Alterum est, Beatissime Pater, ut benignissima et clementissima auctoritate apostolica Sanctitas Vestra restituat nobis et nostris regionibus expulsos a nativis suis conventibus fratres Ruthenos Ordinis Praedicatorum provintiae sancti Hiacinti, quatenus illi quantocius redeentes inchoatum opus suum, quod nunc omnino sine omni cultura neglectum iacet, promoveant, et meas defessas, ne forte in brevi remissas manus sublevent. Vereor enim equidem, Beatissime Pater, ne post modicum non restet etiam testa in qua portetur vel minimum ignis. O, quantum nocuerunt silentes in hac causa patres Rutheni nostris regionibus, Beatissime Pater, qui extra limen Ordinis multa efferre nulluerunt, unde malitia Cracovitarum Pollonorum ansam accepit malignandi et rebus Ecclesiae Dei nocendi. O, ingentem dolorem meum, in quem me isti fratres nimium suae innocentiae fidentes et contra litigiosos Cracovitas non invigilantes coniecerunt, qui negotium suum vel, ut melius dicam, nostrum satis defensum putaverunt, intra limites Ordinis sui consistentes. Qui Sanctitatis Vestrae sententia iam quater pro se, imo pro nobis, semperque dicam pro nostro negotio contenti non praeviderunt in pericula Cracovitarum arte deludendi erant. Nam cum victos se omni iure Patres Poloni viderent, ad motum proprium Sanctitatis Vestrae recurrerunt, nec aliam causam nisi dissensiones cavendas praetexerunt, causas vero dissensionum tacuerunt, quae dissensiones nunc multo magis auctae sunt et fere inflammatae voluntatis, non tantum religiosorum Ruthenorum, quibus suae nationis hominum salus cordi est, sed etiam virorum nobilium, qui plebes suas continent hodie persequentes odio invasores monasteriorum et expulsores Fratrum Ruthenorum, quia et ego ipse cum omnibus meis coepiscopis a Cracovitis libenter dissentio, qui non sine lachrimis Bullam bonae memoriae Pii Quinti legens quinque conventus Russiae depopulationi et exterminuo datos et ipse video, et aliis omnibus ad declarandam adversariorum malitiam demonstro. Augetur etiam dolor et afflictio spiritus, quod a R.mis Episcopis nullas suppetias

ad promovendam Romanae Ecclesiae et Sanctitati Vestrae praestitam obedientiam, et eo magis quod plus foveant curiales istos Cracovitas, quam laboriosissimos et sancto operi iugiter invigilantes fratres nostros Ruthenos. Ad quem igitur, Sanctissime Pater, configiam in tantis angustiis et amaritudine animae meae, nisi ad Patrem misericordiae et Deum totius consolationis, atque etiam ad te Clementissimum Patrem nostrum, et benignissimum Vicarium Iesu Christi, per eiusdem visceria Sanctitati Vestrae humilime prostratus obsecro et obtestor, ut quantocius, ne collidamur, supponat manum suam, ne forte abstracti ab uberibus et repulsi a lacte consolationis Sanctitatis Vestrae in nihilum redigemur. Erige, Beatissime Pater, iterum vexillum provintiae fratribus Ruthenis, sub quo ut boni milites strenue pro Ecclesia Dei militare ceperant. Restitue stationes eorum in quibus defessi quiescebant. Revertatur iterum per decem lineas signum clementiae Sanctitatis Vestrae (decem enim conventus cum privilegiis nobis nunc ablati sunt), quatenus per annorum nobis clementia Sanctitatis Vestrae additorum spatia confitemur nomini sancto Dei, et notam faciamus in Ecclesiis nostris clementiam Sanctitatis Vestrae, et cum omnibus fidelibus et charissimis fratribus Ruthenis cantemus psalmos nostros cunctis diebus vitae nostrae, supplicantes Domino pro felici statu Sanctitatis Vestrae.

Datae Wladimiriae, die 4 Septembris, 1602.

Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Ciowiae m. pr.

(*Sanctissimo Domino*) Nostro Clementi Octavo Pon(tifici) Maximo
(L.S.)

17.

28. III. 1603.

Metropolita Hypatius Clementi VIII, P.M., de episcopo Leopoliensi, qui a S. Unione defecit; de rescindenda unione monasterii Piecariensis.

ASV, Fondo Borghese, ser. III, vol. 67A, fol. 161rv (*copia*).

MUH, vol. I, pag. 214-215 nr. 316.

Ex litteris Hypatii, Archiepiscopi Metropolitae Chioviensis ad SS. num D. nostrum, datis die XXVIII Martii 1603.

Scribit, se tandem libenter acquiescere illi decreto quod de patribus Dominicanis illarum partium factum est.

Episcopum Leopoliensem, qui a Sancta Unione perfidiose defecit, penitus pendere ab Archiepiscopo Chioviensi, eidemque in omnibus parere, ac praesto esse debere, vel se episcopatu abdicare. Cupit igitur

Regem moneri, ut secundum haec sua privilegia contra ipsum episcopum iudicium administretur.

Senatorialm dignitatem bono fine a se expetitam, nondum tributam fuisse queritur.

In negotio rescindendae unionis monasterii Piecariensis hoc unum se velle significat, ut catholicus sit ille Abbas, quicumque tandem eligetur, nam si schismaticus vel haereticus quis eligatur, ut verisimile est, praeter alia multa incommoda, ipsum iurisdictione sua in ipsum Abbatem privatum iri; habere enim Archiepiscopum iurisdictionem super omnia monasteria, quae in illius provincia sunt. Aequum igitur esse ut Rex, dum servare vult nobilitatis privilegia, servet etiam Archiepiscopi iura.